

JAHRESABSCHLUSS

für das Wirtschaftsjahr

vom 01. Jänner bis 31. Dezember 2013

der

Erste Bank Beteiligungen GmbH

1010 Wien, Graben 21

INHALTSVERZEICHNIS

1. Bilanz

2. Gewinn- und Verlustrechnung

3. Anhang

Anlage 1: Angabe gemäß § 238 (2) UGB für Beteiligungen ab 20 %

Anlage 2: Anlagenspiegel gemäß § 226 (1) UGB

1. Bilanz zum 31.12.2013

	2013 (EUR)	2012 (TEUR)	2013 (EUR)	2012 (TEUR)
AKTIVA			PASSIVA	
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital	
I. Finanzanlagen	215.875.411,95	209.300	I. Stammkapital	232.287.363,74
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	215.875.411,95	209.300	II. Kapitalrücklagen	36.400,00
2. Beteiligungen	208.651.089,49	206.275	1. Nicht gebundene	210.950.920,53
	7.224.322,46	3.025	III. Gewinnrücklagen	207.151
B. Umlaufvermögen	35.606.725,14	44.117	1. Andere Rücklagen (Freie Rücklage)	10.300.043,21
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	35.606.725,14	36.002	IV. Bilanzgewinn	11.000.000,00
1. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	16.605.945,59	18.730	B. Rückstellungen	76.667,60
2. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	19.000.773,55	17.272	1. Sonstige Rückstellungen	76.667,60
II. Kassenbestand, Schecks und Guthaben bei Kreditinstituten	0,00	8.115	C. Verbindlichkeiten	19.118.105,75
			1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.251.974,40
			2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	2.325.768,95
			3. Sonstige Verbindlichkeiten	15.540.362,40
				17.094
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.723
				6.723
				19.000
				15
				15
				20.492
				0
				3.398
				17.094
				232.910
				207.151
				6.7

2. Gewinn- und Verlustrechnung

01. Jänner - 31. Dezember 2013

	2013 (EUR)	2012 (TEUR)
1. Sonstige betriebliche Erträge	175,00	1
1. Übrige	175,00	1
2. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-150.090,73	-33
1. Steuern, soweit sie nicht unter Z 10 fallen	0,00	-10
2. Übrige	-150.090,73	-23
3. Zwischensumme aus Z 1 - 2 (BETRIEBSERGEBNIS)	-149.915,73	-32
4. Erträge aus Beteiligungen	15.768.565,15	18.649
davon aus verbundenen Unternehmen	15.638.565,14	18.649
5. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	99.791,63	52
davon aus verbundenen Unternehmen	7.975,67	52
6. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	-1.503.784,99	-38
1. Abschreibungen	-1.503.720,75	-38
2. Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	-64,24	0
7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-1.308,79	0
davon aus verbundenen Unternehmen	-1.308,79	0
8. Zwischensumme aus Z 4 - 7 (FINANZERGEBNIS)	14.363.263,00	18.663
9. ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT	14.213.347,27	18.631
10. Steuern vom Einkommen und Ertrag	363.938,47	478
11. JAHRESÜBERSCHUSS	14.577.285,74	19.109
12. Zuweisung zu un versteuerten Rücklagen	-3.577.285,74	-109
13. BILANZGEWINN	11.000.000,00	19.000

3. ANHANG

I. ALLGEMEINE ERLÄUTERUNGEN**A. RECHTLICHE VERHÄLTNISSE**

Firma: Erste Bank Beteiligungen GmbH

Gründung: 14.06.1989

Rechtsform: Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Firmenbuch: 106279v

**Sitz und
Geschäftsanschrift:** 1010 Wien, Graben 21

Geschäftsjahr: 01. Jänner - 31. Dezember 2013

Gegenstand: Die Beteiligung an Unternehmen im In- und Ausland und deren Verwaltung.
Die Tätigkeit der Gesellschaft erstreckt sich auf das In- und Ausland; die Gesellschaft ist berechtigt, alle Geschäfte zu betreiben, die dem Geschäftszweck dienlich sind. Bankgeschäfte sind ausgeschlossen.

Stammkapital: EUR 36.400,00

Gesellschafter:

Alle Werte in EUR	Anteil(%)	Nominale	davon einbezahlt
Erste Group Bank AG	100,00	36.400,00	36.400,00
G E S A M T	100,00	36.400,00	36.400,00

Organe:

Gesellschaftsorgan	Person	von	bis
Geschäftsführung	Mag. Thomas PÖLL	01.03.2011	
Geschäftsführung	DI. Wilhelm SCHULTZE	01.01.2008	
Gesamtprokurist	Dr. Otmar DWORAK	01.01.2008	
Gesamtprokurist	Dr. Erich HAUSNER	01.03.2011	

Vertretung: Gemäß § 6 des Gesellschaftsvertrages hat die Gesellschaft zwei oder mehrere Geschäftsführer. Sind zwei oder mehrere Geschäftsführer bestellt, wird die Gesellschaft durch zwei Geschäftsführer gemeinsam vertreten. Sind Gesamtprokuristen bestellt, kann ein Geschäftsführer gemeinsam mit einem Gesamtprokuristen die Gesellschaft vertreten. Im Rahmen der gesetzlichen Möglichkeiten kann die Gesellschaft auch durch zwei Gesamtprokuristen gemeinsam vertreten werden. Die Bestellung von Einzelprokuristen ist unzulässig. Im Geschäftsjahr waren zwei Geschäftsführer und zwei Prokuristen bestellt.

Größenklassen: Bei der Gesellschaft handelt es sich um eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne des § 221 UGB.

B. STEUERLICHE VERHÄLTNISSE

Betriebsfinanzamt:	Betriebsfinanzamt Wien 1/23
Steuernummer:	060/7441
Steuerliche Vertretung:	Ernst & Young Steuerberatungs- und Wirtschaftsprüfungsgesellschaft m. b. H., Wien
Rechtsmittel:	Zum Bilanzstichtag waren keine Rechtsmittel anhängig.
Abgabenprüfungen:	Zum Bilanzstichtag waren keine Abgabenprüfungen anhängig.

II. BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln (§ 222 Abs. 2 UGB), aufgestellt. Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurden die Grundsätze der Vollständigkeit und der ordnungsmäßigen Bilanzierung eingehalten. Bei der Bewertung wurde von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Bei Vermögensgegenständen und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung angewendet. Dem Vorsichtsgrundsatz wurde Rechnung getragen, indem insbesondere nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohende Verluste, die im Geschäftsjahr oder in einem der früheren Geschäftsjahre entstanden sind, wurden berücksichtigt.

1. ANLAGEVERMÖGEN

1.1. Immaterielles Anlagevermögen

Erworbene immaterielle Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten bewertet, vermindert um planmäßige Abschreibungen entsprechend der Nutzungsdauer. Die planmäßigen Abschreibungen werden linear angenommen.

1.2. Sachanlagevermögen

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- und Herstellungskosten abzüglich der bisher aufgelaufenen und im Berichtsjahr planmäßig fortgeführten Abschreibungen bewertet. Zur Ermittlung der Abschreibungssätze wird generell die lineare Abschreibungsmethode gewählt. Geringwertige Wirtschaftsgüter im Sinne des § 13 EStG werden im Zugangsjahr jeweils voll abgeschrieben.

1.3. Finanzanlagen

Die Finanzanlagen sind zu Anschaffungskosten abzüglich außerplanmäßiger Abschreibungen bilanziert.

2. UMLAUFVERMÖGEN

2.1. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Bei der Bewertung von Forderungen wurden erkennbare Risiken durch individuelle Abwertungen berücksichtigt.

Soweit erforderlich, wurde die späte Fälligkeit durch Abzinsung berücksichtigt.

3. RÜCKSTELLUNGEN

3.1. Sonstige Rückstellungen

Die Rückstellungen wurden unter Bedachtnahme auf den Vorsichtsgrundsatz in der Höhe des voraussichtlichen Anfalls gebildet. Rückstellungen aus Vorjahren werden, soweit sie nicht verwendet werden und der Grund für ihre Bildung weggefallen ist, über sonstige betriebliche Erträge aufgelöst.

4. VERBINDLICHKEITEN

Die Verbindlichkeiten sind mit dem Rückzahlungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht bewertet.

5. ÄNDERUNGEN VON BEWERTUNGSMETHODEN

Im Geschäftsjahr 2013 wurden keine Abweichungen von bislang gewählten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden vorgenommen.

III. ALLGEMEINE ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ UND ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Die Erstellung der Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung wurde den gesetzlichen Vorschriften entsprechend vorgenommen.

IV. ERLÄUTERUNG DER KONZERNVERHÄLTNISSE

Das Unternehmen wird in den Konzernabschluss der Erste Group Bank AG, Graben 21, 1010 Wien, voll einbezogen. Der Konzernabschluss ist beim Handelsgericht Wien erhältlich. Die Offenlegung des aufgestellten Konzernabschlusses erfolgt in den Filialen der Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG, Wien.

V. ERLÄUTERUNGEN ZUR GRUPPENBESTEUERUNG

Die Gesellschaft ist Mitglied der steuerlichen Unternehmensgruppe gemäß § 9 Abs. 1 KStG der Erste Group Bank AG als Gruppenträger. Dabei soll generell die Stellung der Gesellschaft als Gruppenmitglied so belassen werden, als ob sie ein selbständiges Steuersubjekt wäre und ihre Steuergebarung direkt mit der zuständigen Abgabenbehörde abwickeln würde. Zwischen Gruppenmitglied und Gruppenträger besteht ein Vertrag zur Regelung des Steuerausgleichs. Die Ermittlung des Steuerausgleichs erfolgt demnach nach der Belastungsmethode: Weist ein inländisches Gruppenmitglied ein positives steuerliches Ergebnis aus, dann ist eine positive Steuerumlage in Höhe von 25% an den Gruppenträger zu entrichten. Im Falle eines negativen steuerlichen Ergebnisses erhält das inländische Gruppenmitglied keine sofortige Zahlung, vielmehr werden die negativen Ergebnisse als interner Verlustvortrag des jeweiligen Gruppenmitgliedes in Evidenz gehalten, welcher mit zukünftigen positiven Ergebnissen verrechnet werden kann.

VI. ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

A K T I V A

A. Anlagevermögen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten sind aus dem Anlagenspiegel ersichtlich.

I. Finanzanlagen

Die Angaben gemäß § 238 (2) UGB für Beteiligungen über 20% sind aus dem Beteiligungsspiegel ersichtlich.

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Alle Werte in EUR	2013	2012	davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	
			2013	2012
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	16.605.945,59	18.729.798,22	0,00	0,00
Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	19.000.779,55	17.272.361,44	3.551.780,52	17.094.362,40
G E S A M T	35.606.725,14	36.002.159,66	3.551.780,52	17.094.362,40

1. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen

Diese Position umfasst eine Dividendenforderung aus 2013 in Höhe von EUR 13.000.000 gegenüber der Erste Asset Management GmbH, eine Dividendenforderung aus 2013 in Höhe von EUR 1.500.000 gegenüber der good.bee Holding GmbH, sowie die Verrechnung der Gruppensteuer 2012 und 2013 in Höhe von 2.105.945,59.

2. Sonstige Forderungen

Die sonstigen Forderungen bestehen im Wesentlichen aus Treuhandforderungen in Höhe von EUR 15.540.362,40 (hievon treuhändig gehaltene Beteiligungen für die Erste Group Bank AG EUR 15.446.000,00, für die Sparkasse Schwaz EUR 93.453,99 und für die Allgemeine Sparkasse Oberösterreich EUR 908,41).

PASSIVA

A. Eigenkapital

Das Stammkapital wird unverändert ausgewiesen mit EUR: 36.400,00

II. Kapitalrücklagen

Unter der Position Kapitalrücklagen werden nicht gebundene Kapitalrücklagen iHv. EUR 210.950.920,53 ausgewiesen. Die Veränderung zum Vorjahr resultiert aus einem durch das Mutterunternehmen geleisteten Großmutterzuschuss iHv. EUR 3.800.000,00.

IV. Bilanzgewinn 2013

Alle Werte in EUR	Stand
Bilanzgewinn 31.12.2012	19.000.000,00
Ausschüttungen	-19.000.000,00
Jahresergebnis 2013 nach Rücklagenbewegung	11.000.000,00
Bilanzgewinn 2013	11.000.000,00

B. Rückstellungen

Die Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verbindlichkeiten in Höhe jenes Betrages, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist, wobei das Imparitäts- und Höchstwertprinzip beachtet wurde.

1. Sonstige Rückstellungen

Im Geschäftsjahr 2013 haben sich die sonstigen Rückstellungen wie folgt entwickelt:

Alle Werte in EUR	Stand GJ Beginn	Verbrauch	Auflösung	Dotierung	Stand GJ Ende
Rechts- und Beratungskosten	15.280,00	-10.222,40	0,00	10.170,00	15.227,60
ILV Erste Group Bank	0,00	0,00	0,00	61.440,00	61.440,00
GESAMT	15.280,00	-10.222,40	0,00	71.610,00	76.667,60

C. Verbindlichkeiten

Die Aufgliederung der Verbindlichkeiten gemäß § 225 Abs 6 und § 237 Z 1a und b UGB stellt sich folgendermaßen dar:

Alle Werte in EUR	Jahr	Summe	bis 1 Jahr	über 1 Jahr	über 5 Jahre
Verbindlichkeiten gg. Kreditinstituten	2013	1.251.974,40	1.251.974,40	0,00	0,00
Verbindlichkeiten gg. Kreditinstituten	2012	0,00	0,00	0,00	0,00
Verb. gg. verb. Unternehmen	2013	2.325.768,95	2.325.768,95	0,00	0,00
Verb. gg. verb. Unternehmen	2012	3.397.509,38	3.397.509,38	0,00	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	2013	15.540.362,40	15.446.000,00	0,00	94.362,40
Sonstige Verbindlichkeiten	2012	17.094.362,40	0,00	0,00	17.094.362,40

1. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

Die in dieser Position ausgewiesenen Werte betreffen im Wesentlichen die Gruppensteuer 2012 und 2013.

2. Sonstige Verbindlichkeiten

Die sonstigen Verbindlichkeiten bestehen aus den Treuhandverbindlichkeiten in Höhe von EUR 15.540.362,40.

VII. ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

1. Sonstige betriebliche Erträge

Alle Werte in EUR	2013	2012
Sonstige betriebliche Erträge	175,00	838,05

2. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Alle Werte in EUR	2013	2012
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-150.090,73	-32.520,84

hievon

Gesellschaftsteuer	0,00	-9.973,66
Rechts- und Beratungskosten	-11.819,91	-20.122,92
Bankspesen und Depotgebühren	-8.309,30	-1.264,69
Vorsteueraufwand	-13.342,52	-1.059,57
Sonstige Gebühren und Abgaben	-99,00	-100,00
sonstige	-116.520,00	0,00

4. Erträge aus Beteiligungen

Alle Werte in EUR	2013	2012
Erträge aus Beteiligungen	15.768.565,15	18.648.893,21

hievon

DIE ERSTE Immobilienvermietungsgesellschaft m.b.H.	22.690,14	10.000,00
EB-Grundstücksbeteiligungen GmbH	100.000,00	763.893,20
Erste Asset Management GmbH	13.000.000,00	16.000.000,00
s IT Solutions Holding GmbH	1.000.000,00	1.700.000,00
FINTEC-Finanzberatungs- und Handelsgesellschaft mbH	130.000,01	175.000,01
Erste Group Services GmbH	1.875,00	0,00
Immorent-Mobilienvermietungs-GmbH	14.000,00	0,00
good.bee Holding GmbH	1.500.000,00	0,00

6. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens

Alle Werte in EUR	2013	2012
Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	-1.503.784,99	-38.082,86

hievon

good.bee Holding GmbH	-1.500.000,00	-2.183,91
EGB-Services CEE GmbH	0,00	-35.898,95
students4excellence GmbH	-3.720,75	0,00
Public Compyny "Erste Bank"	-64,24	0,00

7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Alle Werte in EUR	2013	2012
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-1.308,79	0,00

10. Steuern vom Einkommen und Ertrag

In der Position Steuern vom Einkommen und Ertrag ist die Gutschrift aus der Steuerumlage 2013 in Höhe von EUR 363.938,47 ausgewiesen.

Alle Werte in EUR

	2013	2012
Steuern vom Einkommen und Ertrag	363.938,47	477.533,63

VIII. SONSTIGE ANGABEN

Die Gesellschaft ist ein verbundenes Unternehmen der Erste Group Bank AG, 1010 Wien, Graben 21.

1. Die Gesellschaft beschäftigt keine Arbeitnehmer
2. Es bestehen keine Kredite, Vorschüsse und Haftungsverhältnisse an die Mitglieder der Geschäftsführung.
3. Die Angaben der Bezüge, welche im Berichtsjahr an die Mitglieder der Geschäftsführung bezahlt wurden, unterbleibt gemäß § 241 Abs. 4 UGB.
4. Die Gesellschaft verfügt über keinen Aufsichtsrat.

Wien, am 17. FEBRUAR 2014



.....
Mag. Thomas PÖLL

Geschäftsführung



.....
DI. Wilhelm SCHULTZE

Geschäftsführung

ANGABE GEMÄSS § 238 (2) UGB PER 31.12.2013

Beteiligung, Sitz	Stichtag	Anteil	Währung	Eigenkapital	Ergebnis Geschäftsjahr
Beta-Immobilienvermietung GmbH, Wien, Österreich	31.12.2013	100,00%	EUR	76.329,49	3.656,66
EB Erste Bank Internationale Beteiligungen GmbH, Wien, Österreich	31.12.2013	100,00%	EUR	5.574.817,23	15.291,92
EBB-Gamma Holding GmbH, Wien, Österreich	31.12.2013	49,00%	EUR	6.006.915,16	-105.962,71
EB-Grundstücksbeteiligungen GmbH, Wien, Österreich	31.12.2012	100,00%	EUR	977.799,23	-135.052,46
EGB Capital Invest GmbH, Wien, Österreich	31.12.2013	100,00%	EUR	14.429.137,21	767.776,83
Erste Asset Management GmbH, Wien, Österreich	31.12.2013	100,00%	EUR	137.778.982,71	5.706.269,25
Erste Group Beteiligungen GmbH, Wien, Österreich	31.12.2013	100,00%	EUR	16.644,16	-3.656,66
FINTEC-Finanzierungsberatungs- und Handelsgesellschaft, Wien, Österreich	30.06.2013	25,00%	EUR	619.336,20	532.502,70
good.bee Holding GmbH, Wien, Österreich	31.12.2013	60,00%	EUR	2.552.282,13	-50.214,50
s IT Solutions Holding GmbH, Wien, Österreich	31.12.2012	100,00%	EUR	21.076.469,73	1.264.539,83
students4excellence GmbH, Wien, Österreich	31.12.2013	25,75%	EUR	37.272,97	-10.460,62

ANLAGENSPIEGEL GEMÄSS § 226 (1) UGB PER 31. DEZEMBER 2013

Alle Werte in EUR	Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten				Zuschreibungen		Abschreibungen		Abschreibungen des Geschäftsjahres	
	Stand GJ Beginn	Zugänge	Umbuchungen	Abgänge	Stand GJ Ende	kumuliert (+)	kumuliert (-)	Stand 31.12.2013		Vorjahr
III. Finanzanlagen										
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	222.070.322,10	3.896.194,00	0,00	-4.357.990,40	221.608.525,70	0,00	-12.957.436,21	208.651.089,49	274.980,18	-1.500.000,00
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Beteiligungen	3.025.168,21	4.202.875,00	0,00	0,00	7.228.043,21	0,00	-3.720,75	7.224.322,46	3.025.168,21	-3.720,75
Summe III. Finanzanlagen	225.095.490,31	8.099.069,00	0,00	-4.357.990,40	228.836.568,91	0,00	-12.961.156,96	215.875.411,95	300.148,39	-1.503.720,75
GESAMT	225.095.490,31	8.099.069,00	0,00	-4.357.990,40	228.836.568,91	0,00	-12.961.156,96	215.875.411,95	300.148,39	-1.503.720,75